3081 Alteram instantiam aduerſus eum alium prælaudatum neotericum uſucapio ex eiſdem §. 6. num. 99. & ex diſp. 66. §. 7. num. 148. vbi ſatetur, fore infallibilem diuinæ gratiæ aſſiſtentiam pro amore ſupernaturali in homine, qui ſuſcepto in infantia Baptiſmate, raptus fuerit à barbaris; & inter eos educatus, perueniens ad rationis uſum amet efficaciter amorem naturali Deum, provt debet, & poteſt, quin in hoc caſu, in quo ſupponitur iam abolitum peccatum originale, valeat ratio, quæ pro antecedenti de non ſeparabili dilectione naturali à ſupernaturali. Præuidit ipſe instantiam, & reſponder, gratiam illi homini facienti quod poteſt viribus propriis adfuturam ex lege diuina non denegandi eam, quæ ſufficiens ſit, niſi in penam peccati: colligitque talem legem ex eleuatione, & ordinatione ad finem ſupernaturalem facta à Deo erga hominem illum; qui eo in caſu immunis iam eſſet à noxa originali. Sed in primis redit ponderatio poſtrema circa præcedentem instantiam.

Deinde ex lege, quam dicit, non inferitur infallibilis aſſiſtentia gratiæ efficaciſ, ſed tantum ſufficientis: homini autem illi adeſſet gratia efficaciſ ad amorem ſupernaturalem. Ergo adeſſet ex lege, quam dixit Molina.

3082 Tertiam instantiam ſuggerunt mihi illa eiſdem recentioris verba in diſp. 70. & §. 6. præcitantis, num. 101. [Nulli hominum, cui ſupernaturalis lex promulgatur, & illius inuincibili ignorantia non laborat, Deus negat gratiam ſufficientem in occasione instantis præcepti. Nam eo ipſo, quod homo aduertit instantiam præcepti, iudicat, ſe ad illius impletionem teneri, & tale iudicium eſt à Deo. At quanvis Deus poſſit vtens extraordinaria potentia, homini infundere iudicium, quo iudicat ſe ad legis impletionem teneri, & illi potentiam ad illius obſeruantiam non dare; vtens tamen ſuavi, & ordinaria, id non poteſt efficere.] Quæ verba cum ex voto noſtro ſe extendant etiam ad iniuſtos, de quibus Gonetus tom. 4. diſp. 5. art. 6. pag. 504. diſparem eſſe à iuſtis rationem contendit; cùmque procedant non attentà vtrumque potentia Dei, ſed ſuaui tantum, & ordinaria, quæret Gonetus, quibus ex teſtimoniis Scripturæ, Conciliorum, aut PP. innotefcat ſuauiſta, & ordinaria potentia, ſeu lex diſpenſandi gratiam ſufficientem, vt credat Inuſtus v. g. infidelis, & peccator pro eo tempore, ac loco, quo ei annuntietur Chriſtiana Religio? Non putarim, dictum iri à Gonetom de tam primæ notæ Doctore, tamque proficuo Theologiſ, & maxime ſibi, Fingit; neque ab eius cognomine nuncupaturum legem de gratia ſufficiente infidelibus conferenda, quando, audito Euangelio, virgeantur obligatione credendi. Atque hinc, niſi occurrat dicens, non licere magnum componere paruo, debuiffet non ſcribere de Molina, Fingit; neque vocare legem Moliniſticam eam aliam aſſertam à Molina de non deneganda gratia efficaciſ facientibus quod eſt in ſe ex vigore liberi arbitrij. Munit iam viâ instantis præmiſſis, accedamus ad perichitandas vires obiectionum.

SECTIO CCLXXX.

Imminuuntur argumenta proxima.

3083 AD primum respondeo, vnum facere quod in ſe eſt ex facultate nature, & non alium, rationem handquaquam eſſe, cur Deus vnum vocet, & trahat per gratiam auxiliantem efficacem, & non alium, ad opera ſalutaria. Ratio namque vocandi, & trahendi eſt vnicè placitum diuinum, non ſecus ac eſſet, ſi homini albo, & non nigro decerneret elargiri gratiam ad fidem. Ad ſecundum, Concilij Arauſicani ſenſum eſſe contra Semipelagianos, Deum non moueri intuitu vllius meriti, aut diſpoſitionis per eos actus merè naturales, quos recenſet, vt concedat miſericordiam, ſeu gratiam ſuam cæleſtem; ſed quod hæc non diſtribuat infallibiliter, quando illi exiſtant, punctum eſſe non ſtabilitum ab eo Concilio; vti non deſinitur, non diſpenſari abſolute in illorum præſentia: alioqui verum eſſet (quod falſiſſimum eſt) eam gratiam nunquam conferri exercentibus actus illos.

3084 Ad tertium, Patres optime intulisse ab inconuenienti, si prima gratia auxilians daretur intuitu vilius meriti, aut dispositionis in actu naturali, quo homo desideraret, quæreret, pulsaret, & sicut volebant Semipelagiani, fore vt non daretur gratis, sed ex aliquo debito, & iustitia, saltem imperfecta: huiusmodi autem incommo- dum nullatenus deduci, si homini facienti per naturæ vires quod in se est boni, præstò sit ex infallibili diuina lege. Nam sic præsto esse, neutiquam in actibus, quibus homo illud facit, supponit meritum vllum, aut dispositionem, siquidem talis lex sit merè gratuita in ordine ad tales actus. Quod verò ea imbibat pactum, & conuentionem, non obest; quia pactum non est cum homine faciente, sed cum Christo; & ita cum hoc, vt illius actibus nulla proportio, nullusque valor inuit erga gratiam auxiliantem, de qua cum Christo inuitum fuit pactum. S. Paulus loquitur de operante cum proportione, & valore suorum actuum ad præmium: quæ ad præmium vitæ æternæ proportio non reperitur, nisi quando operatur ex auxilio gratiæ. Et tunc interuenit Dei cum homine pactum. De quo inquit S. Augustinus in 40. homil. ex 50. *Pactum, & placitum cum Deo fecimus, & conditionem solvendi debiti in cautione subscripsimus. Dimitte nobis, plenâ fiduciâ petimus, si & nos dimittimus* (scilicet ex gratia præueniente.) *Si autem non dimittimus, dimitti nobis peccata non putemus, ne nos ipsos fallamus. Homo se non fallat, Deus neminem fallit.*

3085 Ex dictis remissum redditur exemplum, quod affert Gonetus de Rege ad instantiam Principis condente legem, per quam promittat se daturum aliquam ciuitatem cuiuscumque ex militibus sui exercitus illam prius ingredientem. Tunc certè qui prius ingrederetur, faceret eam sibi debitam ex iustitia fundata in ea lege. Nam ipsâ suppositâ, opus illud haberet aliquam proportionem cum ciuitate, comparatamque per ipsam legem. Ergo similiter, &c. Est quippe in propatulo disparitas, quandoquidem facinus illud animos militis irruentis, posthabita vitâ, in propugnatores vrbis ferro, igneque armatos, contineat in se proportionem valoremque aliquem ad præmium illud; sed actus omnes naturales, quantumcumque honesti, nihil proportionis, valorisque afferunt erga primam gratiam auxiliantem, sicutque velut nihil in ordine ad eam, iuxta S. Augustini loquutionem *cap. 6. de Predest. SS.*

3086 Ad quartum nego, opera honesta naturalia, & quæ proinde fiunt sine auxilio gratiæ supernaturalis, fore iniciantia salutis æternæ, fore salutaria, seu propterea oportet ad salutem æternam, foreque discernentia vnum hominem ab alio in ordine ad finem supernaturalem, etsi constituta sit à Deo lex de eligenda gratia in præsentia illorum. Ita enim est constituta, vt non respexerit in illis meritum, impetrationem, dispositionem, contentiamque vllam positivam ad gratiam, neque illa quidpiam horum adquisierint per ipsam legem. Vnde non datur initium salutis, quoadvique adit gratia, eiusque auxilio fiant actus supernaturales. Non item dantur opera salutaria, quoadvique adueniant actus isti. Non denique dantur opera discernentia vnum hominem ab alio, quoadvique inuamine gratiæ fiat discretio. Nomine salutarium operum significatur à PP. & Theologis ea, quæ per se conferunt ad salutem; non autem illa, in quorum præsen-

tia gratia tribuitur misericorditer. Quare etsi hæc ex diuina lege adiungatur operi bono naturali, non ideo tale opus dicitur salutare; vt non dicitur, quando absque lege infallibili conueniant simul. Atque hinc in exemplo Sacramenti Circumcisionis, si nullam proliis causalitatem in se habuerit erga gratiam sanctificantem, cum non sint præscriptæ à Maioribus voces, licebit loqui propterea libuerit. Poterit salutare dici ex eo præcisè, quod in eius præsentia fuerit collata sanctificatio. Poterit non dici salutare per contrapositionem ad Sacramenta nouæ legis, quatenus nullam omnino causalitatem de se erga sanctificationem exeruerit.

3087 Ad quintum, non destrui conceptum gratiæ per legem ob merita Christi præscriptam, non denegandi gratiam facienti per vires naturæ quod in se est boni; adhuc enim saluum stat, gratiam conferri gratis homini, liberumque huius arbitrium non præuenire gratiam. Nec enim ipsam meretur, neque impetrat, neque se disponit positivè ad ipsam, quantumcumque faciat boni per eas vires. Ita docemur à S. Bernarðo in *epist. 46.* in qua scribebat ad Hurchardum Abbatem. circa verba illa Christi: *Confiteor tibi, Pater, Domino celi, & terra, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ita Pater, quia sic placitum est ante te. Tuo placito sunt id quod sunt, non suo merito. Nec enim invenis merita, sed præuenis: omnes peccauimus, & egimus præueniri. Tu ergo, frater, agnosce te præueniam, & præueniam in benedictionibus dulcedinis, non à me, qui nihil sum, sed ab illo, qui me, vt de tua te salute monerem, aspirando præuenit. Nam vt multum mihi tribuas, plantator sum, rigator sum: absque illo ramen qui incrementum dat, quid sum? Et Serm. 78. in Cantica, ait: *Non est inuenire Domino, sed præparare: & inuentionem præuenio excludit.* Legitur S. Abbas Serm. 39. ex paruis (qui est etiam S. Guericci Abbatis inter alios de Scripturarum utilitate) S. Augustinus *homil. 14. ex 50. & cap. 32. Enciridij.**

3088 Ad sextum, eam legem probabiliter admodum fuisse humanitus creditam, vtpote fundatam in quasi traditione Theologorum, ratione effati illius antiquissimi, & celeberrimi apud Scholas, Facienti quod in se est Deus non denegat gratiam. Quod axioma etsi quinquè aliis modis exponatur à variis Doctoribus apud Izquierdum supra, *propof. 2. num. 96.* nihil obest, quominus & hoc sexto modo valeamus interpretari post tot, tantisque Theologos, quot, quantisque iam retro commendauit; cumque neque in Scriptura sacra, neque in Conciliis, neque in Patribus Ecclesiæ quidpiam palam contrarium repetatur, neque rationes aduersantium tales sint, vt solutionem non admittant absque violentia, aut subterfugiis fucatis. Quamquam autem ego non tam confidenter pronuntium de sexto hoc modo, vt affirmem esse expressè S. Augustini; inficior tamen, esse sic contra ipsum. Et nisi diu consultius eius scriptis, possem id fronte vera negare, defisterem sanè vel à probabilitate talis modi tutanda, siquidem & mihi altè intideat, *Doctorem eximium, beatissimum Augustinum, debellatorem hereticorum, defensorum fidelium, & sanctorum palmarum certaminum* (vt laudatur à Cassiodoro *cap. 22. de Diuinis lectionibus*) debere esse quasi cynosuram, quam obseruemus inter nauigandum in punctis de gratia diuina.

Additio

3089 Additio de constante Molina suum à S. Augustino discessum in lege illa, indiget examine. Nam non cum de quibuscumque, sed cum de insignibus peccatoribus sermonem habet, inquit *in disp. 10.* dubium esse, an Deus illis omnino denegat supernaturale auxilium, vt quidquid ex naturalibus conentur, aut faciant, conuerti non possint ad Deum? Viderique S. Augustinum *in lib. Expos. quarundam propositionum ex Epist. ad Rom.* asserere partem affirmatiuam: sed semper vilam sibi esse veram partem negatiuam cum Sancto Augustino in aliis locis, quos allegat deinceps. Et de illo notat contineri in Opere, ex quo reuocauit multa *lib. 1. Retract. cap. 23. & lib. de Pr. dest. SS. cap. 3.* Sic Molina. Vnde primò patet, processisse ad quætionem diuersam, an scilicet peccatoribus, qui in Scripturis sanctis leguntur obdurati, execrati, traditi in reprobum sensum, ac in desideria cordis sui, vel derelicti ob sua enormia scelera, denegat Deus gratiam sufficientem ad conuersionem? Quæ in quæstione an libenter euoluta à me *ex sect. 257. vsque ad 260.* conspiciant cum Molina sensu complures, qui discordant in ea alia de faciente quod est in se viribus naturæ, quin sit peccator obduratus. Præterea quæstio, in qua dicit, S. Augustinum videri asserere affirmatiuam partem, est de auxilio tantum sufficiente; sed ea, in qua nunc versatur, est de auxilio efficaci, propterea communiter solet discuti, & propterea intelligi Molina. Patet secundo, hunc Doctorem longè distasse, vt fateretur defectionem sui à S. Augustino vel in quæstione de peccatore obdurato. Nam non ait, S. Augustinum asserere affirmatiuam partem; sed vidri asserere. Et ideo etsi videatur, non asserit, vt cum multis sui interpretatus in *num. 2740.* Quod quidem omittitur à Molina; sed aduertendo, S. Augustinum in non paucis aliis locis tradere negatiuam partem, extrareque locum illum in libro quem literis fuderat iunior, necdumque Episcopopus, & in quo postea emendauit non pauca. *Tantum quippe sapientie copiam Beatissimo Patri indulgentia diuina contulit, vt quem nemo poterat fortasse reprehendere, ipse se videatur cautissima retractatione corrigere.* Quæ sunt Cassiodori verba *cap. 16. de diuinis lectionibus.* Certè non est discedere à Sancto Augustino, adhaerere Sancto Doctore in compluribus locis de eodem argumento, omisâ, vel desperatâ interpretatione ad vnum, cumque libri scripti non sine nauis.

3090 Ad septimum, operibus naturalibus honestis subiunctam ita esse gratiam, vt ad hanc illa neutiquam sint meritum, neque impetratio, neque dispositio positiva; sed gratis omnino, & absque remunerandi respectu habeatur à Deo decretum de subiunctione huius. Vnde illa non sunt occasio, ansæ meritoria, neque impetratoria, neque disponens positivè ad hanc. Et Cassianus, qui collit. 13. *cap. 11. duobusque seqq. necnon 17. ac 18.* protulit contrarium, reicitur iure merito. Nec addubitabit, cum affirmasse in præfato sensu, qui lustrarit oculis citata capita, & S. Prosperum impugnantem ea. Num autem in alio sensu possit catholicè, ritèque pronuntari, Deum ex operibus solius arbitrij moraliter bonis accipere interdum conuentionem per accidens occasionem, an sanamque ad distributionem donorum gratiæ? Vide in Ruyzio *disp. 16. de Pr. dest. per tres sectiones, & in Izquierdo supra propof. 6. ex n. 110. vsque ad 115.*

3091 Ad octauum, non esse latam legem de gratia iustificante annectenda immediatè homini facienti bonum, quod in se est viribus sui arbitrij, quia non infunditur, nisi præcedant actus pij, & supernaturales elicit auxilio gratiæ actualis, qui sint dispositiones ad eam aliam iustificantem, & habitualement.

3092 Ad nonum, non video, cur tanquam somninator audiendus esset, qui debita cum cautione diceret, Deum conferre intensiorem gratiam auxiliantem ei, qui intensiora opera naturalia honesta exequeretur. Ea autem esset cautio debita, si non adderet, maiorem honestatem moralem naturalem assurgere ad meritum, impetrationem, dispositionemve moralem positivam erga maiorem gratiam auxiliantem; sed hanc dispensari ex solo beneplacito diuino. Parem cautelam adhibent, qui ex S. Thoma docent, Angelis, quò præstantioris nature, eò maiorem gratiam sanctificantem fuisse à Deo in priuo instanti creationis infusam. Ad quam si iuxta eiusdem Angelici Doctoris sententiam disposuerint se per proprios actus, hi proculdubio facti sunt ex auxilio gratiæ actualis; & cum penes Thomistas recentes perfectior natura rationalis non eliciat eminentiores actus supernaturales, nisi eleuata vberiori auxilio gratiæ actualis; sequitur, nobiliores Angelos eatenus potitos fuisse cum maiore gratia sanctificante, quatenus instructi fuerunt valentiore auxilio gratiæ actualis; sed quin præcellentia naturalis quidpiam interfuerit ad ipsum, si quidem illud tam sit supra potentiam naturalem, & exigentiam Angeli sublimioris, quàm supra inferioris.

3093 Si censetur, similem cautionem stare non posse, admissa collatione intensioris gratiæ iuxta intensiorem conatum naturalem in operibus naturalibus studiosis, quod indicat S. Thomas 1. p. *quæst. 62. art. 6. ad 2.* inquit: *Actus rationalis creature sunt ab ipsa; sed natura est immediatè à Deo. Vnde magis videtur, quod gratia detur secundum gradum nature, quàm ex operibus,* scilicet naturalibus honestis, & secundum gradum maioris perfectionis. Si, inquam, ita censetur, inde sumenda est disparitas, vt concessio Antecedente, negetur Consequentia, quandoquidem lex de non subtrahenda gratia auxiliante facienti quod in se est viribus propriis, componatur rectè cum cautela præfata.

3094 Ad decimum, persuadeo mihi cum Ripakla *disp. 20. sect. 2. num. 10.* Molinam coarctasse legem illam ad naturalem actum Fidei circa mysteria reuelata, & ad naturalem actum dolendi vniuersaliter de peccatis. Qui actus, cum iuxta ipsum *in Concordia quæst. 14. art. 1. disp. 7.* possint fieri per vires naturæ, neutiquam, quando per eas fiunt, sunt proportionati ad salutem æternam, neque tales, quales oportet esse ad eam, qualesque ad iustificationem requiruntur. Vnde si præuideat Deus fore, vt homo sui liberi arbitrij vigore prodiret in tales actus secundum substantiam naturales, ingerit se sua gratia actuali auxiliante, vt non illos actus, sed alios eliciat, similes quidem ex obiecto, sed in substantia supernaturales, eosque proportionatos, & conducentes ad salutem, proximaque ad iustificationem disponentes. Quapropter lex, de qua Molina, non se extendit ad omnem actum naturalem honestum, sed sinit in eximius, & præcellentibus, quos dixi, vt indicat *in disp. 36. & manifestè*

manifeſtè ſuppoſuit in *epiſt. memorata ad n. 3070.* teſtante Ripalda. Nec credibile eſt huic *diſp. 18. ſect. 3. num. 19.* neque mihi, Theologos, quos fuit æmulatus Molina, ampliſſe illud proloquium, *Facienti quod eſt in ſe*, &c. ad qualecumque officium virtutis moraliſ naturalis, ita vt Gentiles v. g. qui elemoſynam erogaret ex naturali affectu virtutis moraliſ, eſſet eo ipſo lege infallibili donandus gratia auxiliante congrua ad iuſtificationem. Ipſique Theologi poſteriores, qui mordicus inſiſtunt, vt axioma non intelligatur niſi de faciente quod eſt in ſe ex gratiæ auxilio, non dicent, facienti ex hoc elemoſynam, eo ipſo collaturum infallibiliter ulteriora auxilia, quibus efficaciter perducatur ad gratiam iuſtificantem.

3095 Et quidem S. Thomas, quem putant concordem ſibi, loquens *1. 2. queſt. 86. art. 6. in corp. de puero perueniente ad uſum rationis, & ob Baptiſmi carentiam non adepto originariæ culpæ remiſſam*, exigit ad hanc, vt faciat quod in ſe eſt, ex auxilio ſcilicet gratiæ, vt ipſi interpretantur. At illud facere non eſt operari bene quomodolibet, vt ſi ex eo auxilio ſtipem pauperi tribueret, ſed eſt operari heroicè. *Primum*, inquit S. Doctor, *quod tunc homini cogitandum occurrit, eſt deliberare de ſeipſo: & ſi quidem ſeipſum ordinauerit ad debitum finem, per gratiam conſequetur remiſſionem originalis peccati. Si verò non ordinet ſeipſum ad debitum finem, ſecundum quod in illa aetate eſt capax diſcretionis, peccabit mortaliter, non faciens quod in ſe eſt, & ex tunc non erit in eo peccatum veniale ſine mortali, niſi poſtquam torum fuerit ſibi per gratiam remiſſum.* Sic S. Thomas. Poſſemque ex aliis eius locis, & ex non paucis priſcis Theologis, cum uſurpant pronuntiatum illud, comprobare adhuc magis, non intelligi ab eis de faciente qualecumque bonum opus, ſed heroicum, atque cgregium. Peritè itaque recentior, cui reſpondeo, monuit *art. 7. num. 160.* fore, vt abſque fundamento aſſeueraretur extare legem diuinam de donatione gratiæ ſub conditione cuiuſcumque boni operis moraliſ in ſingulari.

3096 At non exinde, quod extet ſub conditione operis eximij, ſequitur, Deum ad largitionem gratiæ moueri moraliter ab honeſtate actus naturalis. Eſt enim Deus attendere debeat, an homo faciat opus naturale excellens præ vulgari; cæterum huiuſmodi attentio non eſt propter excellentiam ipſius operis, ſed propter executionem legis, quam ita præſcripſit ab æterno, vt ad id excellentia non mouerit moraliter per modum meriti, aut imperationis, aut diſpoſitionis poſitiuæ. Quoniam ſic decreuit Deus gratiam in præſentia excellentis operis, vt æquè bene potuerit non decernere. Sicque ex ſuo nutu aſſumpſit præſentiam excellentis operis tanquam conditionem, vt non aſſumpſerit tanquam conditionem ſine qua non in omni caſu. Quod ſecundum eſt certum, nequitque negari niſi erroneè, vt appoſitè obſeruat idem modernus in *num. illo 160.* Ripalda *diſp. 18. ſect. 3. num. 14.* Suarez *lib. 2. de Prædeſt. cap. 7. num. 20.* videndique ſunt S. Auguſtinus *de Prædeſt. 85. cap. 15. de Bono perfeu. cap. 14.* & *lib. 1. ad Simplicianum, queſt. 2. ad finem*; S. Iſidorus *lib. 2. de ſummo bono, cap. 6.* occurruntque paſſim alij PP. & Theologi acclamantes idem ipſum.

3097 Quapropter opus cognitum vt excellens non

conduxit poſitiuè ad diuinum decretum largiendæ gratiam, ſeu ad ſtatuentem legem de eius collatione; proindeque vt ſic cognitum non mouit moraliter voluntatem diuinam, ſed hæc omnino gratuitò habuit illud decretum, ſeu ſtatuit legem illam, quin vilo modo propter excellentiam operis decreuerit, ſeu ſtatuerit. Quoad largitionem verò temporalem, & in executionis ordine (qui non inuoluat decretum diſtinctum ab intentione) liceatne concedere opus, cognitum vt excellens, conducere poſitiuè, non ſecus ac ſolet aſſeri merita ex auxilio gratiæ præuiſa conducere ſic ad prædeſtinationem in gloriam vt coronam, tameti in ordine intentionis prædeſtinationis huiuſmodi non magis queat eſſe propter merita, iudicio multorum, quam iudicio Catholicorum omnium contra Pelagianos, & Semipelagianos prædeſtinatione ad primam gratiam, & vocationem propter bonum opus naturale? relinquo aliorum examini, & circumſpectæ loquutioni. Illud deliberatè, & conceptis verbis dico, non apparere quidpiam incommodi in admittenda obligatione temporalis largitionis gratiæ virtute legis ſtatutæ à Deo in æternitate. Eſt enim obligatio orta ex mera voluntate diuina, & neutiquam ex virtute valorque operis naturalis honeſti.

3098 Ex dictis infero, Deo quidem fuiſſe omnino voluntarium ferre legem de conferenda gratia in præſentia potiùs operis naturalis eximij, quam vulgariſ; ſed tamen à nobis aſſumari non proſuſ voluntariè legem diuinam de largiende gratia potiùs in præſentia prioris, quam poſterioris, poſſeque à nobis vnã legem præ alia ſuaderi non ſine aliqua admodum probabili ratione diſcriminis. Etenim vna lex præ alia ſatis veriſimiliter coniecturatur à nobis ex Oraculis diuinis, ex PP. Eccleſiæ, necnon ex antiquioribus, quaſi Inſtitutoribus Theologicæ Scholæ ſuprà laudatis. Et præterea maior capacitas quaſi obediencialis reperitur in opere eximio, quam in vulgari: vti in natura rationali datur ad gratiam capacitas, quæ deest irrationali, quin ob illius capacitatem derogetur quidquam perfectioni gratiæ.

3099 Tandem pro Sectionis colophone noto recentiore illum in *num. illo 160.* fieri, non obelle conceptui primæ gratiæ auxiliantis, quod à Deo lege infallibili ſubiungatur facienti totum quod poteſt ex viribus ſolius liberi arbitrij, ſi ſimul reſcufetur (vt à nobis fit) cauſalitas moraliſ meritoria, aut diſpoſitiua operis naturalis in ipſam; exigentia item, & connexio cum ipſa; quamquam addat, obſtare conditioni ipſius, provt de ea loquuntur Concilia, & legem præſatam conſtitui ſine fundamento. Quæ confeſſio eſt præſenti cauſæ valde vtilis. Et aliunde additamentum haud valde officit; tum quia non aliud Concilium, quam Arauſicanum I I. allegatur à moderno, & iam ad illud eſt reſponſum in *num. 3083.* tum quia conditioni gratiæ primæ auxiliantis, quæ lege infallibili adnectatur facienti quod in ſe eſt ex facultate naturæ, non obſtabunt Concilia, ſi per talem ſubiunctionem non derogetur eſſentia gratiæ. Nam Concilia non ad aliud applicuerunt animos, & verba, quam vt conceptum gratiæ auxiliantis propugnarent aduerſus Pelagianos, & Semipelagianos. Quam autem ex veriſimilibus argumentis, & coniecturis exiſtimateur lex præſata, aperuimus hucſque, & patefacimus ampliùs in Sect. ſeq.

SECTIO CCLXXXI.

Alia ex S. Auguſtino perplexitates ſedantur.

4000 **R**estant etiamnum obiectiones quædam, in quibus hæere poterit Theologus deditus lectioni S. Auguſtini. Undecima ergo in ordine ſit: S. Auguſtinus *lib. 2. contra duas epiſtolas Pelagianorum, cap. 7. & lib. 1. ad Simplicianum, magna in parte queſt. 2.* & sæpe alibi omnes facit æquales, & nullo modo diſcretos à maſſa perditionis, quicquid conentur, donec per collatam gratiam diſcernantur. Hæc verò opinio diſcernit facientem quod eſt in ſe à non faciente ſecundum liberum arbitrium, ſiquidem honeſta opera facta ex totis naturæ viribus inferant infallibiliter gratiam.

4001 Reſponderetur, omnes, quicquid conentur, æquales eſſe, quantum ad meritum gratiæ vocationis, nec vilo modo à maſſa perditionis diſcretos ex parte ſua. Quare non diſcernuntur per propria merita. Et hæc non tantum eſt S. Auguſtini doctrina, ſed etiam fides Catholica. Cum qua tamen optime ſtat, vt diſcernantur per Chriſti Domini merita, quorum intuitu vocantur, & quorum vi, non autem operum liberi arbitrij, inferuntur infallibiliter gratia vocationis.

4102 Sed ais, merita Chriſti, etiam inito pacto, habent ſe æqualiter ad omnes homines; & quod huic conanti quod in ſe eſt, applicentur, quantum ad efficaciam, potiùs quam illi non conanti, naſcitur ex libero arbitrio operante. Ergo ex hoc vnus ab alio diſcernitur, ſuppoſito pacto, & merito Chriſti: quod cum S. Auguſtino, imò & cum Apoſtolo *1. ad Cor. 4. verſ. 7.* pugnare videtur. Dico, diſcretionem damnatam ab Apoſtolo, & à S. Auguſtino, eſſe eam, quæ vt ab homine ſecundum ſe, ſuaſque vires operante ponat meritum, imperationem, vel diſpoſitionem, cuius intuitu gratia conferatur; non tantem eam, in qua ex meritis Chriſti, & præciſè illorum intuitu datur. Quorum primum conſtabit perpendenti attentè verba S. Auguſtini, hæcque præcitat capitis 7. inter alia: *Quis enim te diſcernit? ait idem Apoſtolus, homini tanquam de ſemetipſo, & de ſuo proprio bono glorianti. Quis enim te diſcernit? utique ab ira vaſis, à maſſa perditionis, que per vnum omnes miſt in damnationem. Quis te diſcernit? Et tanquam reſpondiſſet, diſcernit me fides mea, propoſitum meum, meritum meum. Quid enim habes, inquit, quod non accepiſti? Si autem accepiſti, quid gloriaris, quaſi non acceperis? Hoc eſt, quaſi de tuo ſit unde diſcerneris.*

4003 Iteras: Quod faciat homo quantum viribus arbitrij poteſt, ab homine eſt, & non à Deo, vt authore gratiæ; & tamen ſi facit, conſequitur infallibiliter gratiam; ſi non facit, non ſic conſequitur. Ergo vt ab homine eſt meriti conditio, ſeu complementum, quo deſiciente, non applicabuntur illi merita Chriſti, quantum ad efficaciam. Ergo completiue, & iuſtar conditionis per talia opera diſcernitur homo, vt vocetur. Repeto: Illa opera, vt à libero arbitrio, non

ſunt conditio ad meritum, neque complementum meriti; tota enim, & adæquata radix, ratioque meriti in Chriſto, & reſpectu Chriſti eſt, non in homine, ſeu reſpectu hominis. Etenim illa, eo quòd ſint liberi arbitrij, non ſunt neque vt conditio, neque vt complementum magis apta ad merendum, quam ſi neceſſariò fierent, vel ab alio ſuppoſito; ſed totalis illorum aptitudo eſt pactum Chriſti eligentis illa. Sicut eligere potuit, quod ſi Petrus vellet, vocaretur Paulus, quin hic acquireret ius iuſtitia, vel congruitatis, vel quantulacumque anſulam ſperandæ aliter gratiæ, quam ex mera liberalitate largitoris: licet ex iuſtitia, vel fidelitate eſſet debita Chriſto talis erga Paulum munificentia. Pingamus caſum: Titius pactus eſt cum Sempronio, vt cuiuſcumque egeno argenteum deprecanti erogat liberaliter; & inſuper ita pactus eſt Titius, vt expreſſè intenderit, non acquiri vllum ius à pauperibus ſiue petentibus, ſiue non petentibus; imò ſtatuerit, vt quicumque mendicus poſtularer quali habens vel minimum ius, eo ipſo denegaretur illi. Tunc pauperi petenti, & accipienti argenteum à Sempronio, eſt hic liberalis, ſimulque ſeruat iuſtitiam, vel fidelitatem Titio debitam. Tuncque petitio, vt ab egeno eſt, nullum importat ius, aut meritum; ſed vt reſpicit paciſcentes, eſt complementum, conditioque meriti, vel potiùs iuris ſtricti, aut latii. Ita in noſtro caſu.

4004 Replicas adhuc: S. Auguſtinus diſcretionem primam conſtituit in dono vocationis; ait enim vbi ſupra: *Ergo ille diſcernit, qui unde diſcernaris, impetrit, poenam debitam remouendo, indebitam gratiam largiendo.* Ergo dum negat diſcretionem ex nobis, transfert in metam voluntatem Dei largientis indebitam gratiam. Eſſet autem debita ſaltem meritis Chriſti, ſi dicto modo conferretur. Occurro inquit, Apoſtolum & Sanctum Auguſtinum conari exterminare ab homine diſcretionem radicalem meritoriam: eſt autem merita Chriſti interueniant, non inde ſequi talem diſcretionem ex parte hominis; nam ea non tollunt, quominus diſcretio formalis per gratiam conferatur gratis reſpectu hominis. Legatur Molina *1. p. queſt. 23. art. 4. & 5. diſp. 2. in ſolutione argumentorum.*

4005 Duodecima obiectio, ſi operibus liberi arbitrij poſitis, datur ex pacto gratia operanti, nihil aliud intendebant Neopelagiani ad euitandam abſurdam fati ſequeſam, quam inſerebant ex S. Auguſtini doctrina Catholica; cuique enim operibus gratiam obtinere liberum erit. Contra quos ait S. Auguſtinus in præcitato libro 2. cap. 6. *Itane verò, fili, ſuperbia, inimici gratiæ Dei, & noui heretici Pelagiani, quiſquis dicit, gratiæ Dei omnia hominis bona merita præueniri, nec gratiam Dei meritis dari, ne non ſit gratia, ſi non gratis datur, ſed debita merentibus redditur, fatum vobis videtur aſſerere?* Obuiam eo: Ultra facientes quantum in ſe eſt viribus naturæ, qui pauci ſunt, reſtant quamplurimi facientes minus quam in ſe eſt, quia non faciunt niſi vnum, vel alterum vulgare opus bonum morale; reliqui etiam ſunt innumeri peccantes contra legem naturalem; & cum de his vtriſque non ſit inicum pactum, ſed ita diſtributio donorum cœleſtium inter eos ſit reſiſta diuinæ liberalitati, vt licet meritis Chriſti debeat Deus ſalutem prædeſtinatorum, tamen quod gratia conferretur

ratur determinatè vni potius quàm alteri duorum istorum generum, est vndequeque misericordia, & non iustitia. Quia itaque supersunt duo hæc genera hominum, ad quos non extenditur paxem versans circa facientes quod in se est, idcirco manet controuersia S. Augustini cum Neopelagianis. Præterea quod homini liberum sit facere quantum in se est boni, & quod facienti sit præstè gratia intuitu meritorum Christi, & ex pacto, nihil prodest Neopelagianis, quia id non est, hominem suis operibus obtinere illam merito villo, impetratione, aut dispositione positua; sed tantum est applicari homini merita Christi, & ex pacto, vt merè gratuitè comparatione sui respiciat illa in ipso.

4005 Decimatercia obiectio, S. Augustinus in superioribus locis docet, Deum acceptorem personarum non esse, dum sine meritis vocat, dumque miseretur quorundam, & non omnium, quia omnes ob peccatum originis iuste merentur in massa perditionis relinqui. Vnde quod hi liberentur, misericordia liberantis est; quod illi non liberentur, iustitia punientis est, nec aliam huius discretionis radicem assignat. Cæterum in prædicta sententia facile constituitur alia radix, nempe hi liberantur, quia ex viribus arbitrij fecerunt quod in se erat: illi non liberantur, quia id non fecerunt, cum possent. Solutio est S. Augustinum loqui de gratia, seu vocatione efficaci, congruaque, non de sufficiente vtrumque. Id quod demonstratur ex his verbis cap. 7. *Alioquin eis, qui parum intelligunt, potest acceptio personarum videri, ubi vixit Dominus operariis, qui vixit hora illic opus fecerunt, tantum dedit, quantum illis, qui pertulerunt pondus diei, & astus, æquales faciens in mercede, quorum tam magna distantia fuerat in labore. Sed quid responderit de hac velut acceptio personarum aduersus patrem familias murmurantibus? Amice, inquit, non facio tibi iniuriam. Nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est, & vade: volo autem & huic nouissimo dare, sicut & tibi. An non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Nempe hic tota iustitia est. Hoc volo. Tibi, inquit, reddidi; huic donavi: neque, vt huic donarem, tibi aliquid abstuli; aut quod debebam, vel minus, vel negavi. An non licet mihi facere quod volo? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Sicut ergo hic nulla est acceptio personarum, quia sic alius gratis honoratur, vt alius debito non fraudetur: sic etiam, cum secundum propositum Dei vocatur alius, alius non vocatur; vocato datur gratuitum bonum, cuius boni est vocatio ipsa principium: non vocato redditur malum, quia omnes rei fuerunt ex eo, quod per vnum hominem peccatum intravit in mundum. Ita Sanctus Augustinus, in quo loquitur de vocatione secundum propositum est de vocatione efficaci, & congrua, quam non omnibus confert Deus; secus verò sufficientem vtrumque. Vnde quoad istum, cum in omnes ex diuina misericordia diffundatur, cessat expostulatio de vicio acceptio personarum. Quoad aliam etiam cessat, quia etiam vni præ alio dispensatur à Deo, ita est speciale beneficium vnius, vt alteri non denegetur à Deo commune gratia, quo est requiritum, & sufficiens ad salutem æternam adipiscendam.*

4006 Premes: Quod à Deo vocetur vnus & non alius secundum propositum, reducit à S. Au-

gustino tam ibi, quàm pluries alibi in abyssum iudiciorum Dei. Sed iuxta hanc opinionem quod efficaciter, congrueque vocetur ad actus salutares qui facit quantum in se est ex facultate naturæ, videtur reuocandum non in eam abyssum, sed in opera naturalia heroiè bona moraliter. *Herice disp. 27. cap. 5. num. 57.* & alij nonnulli interpretantes axioma de non subducenda à Deo gratia præscindente à sufficiente & efficaci, ita vt sit speciale respectu facientis quantum in se est, conferri ipsi ex pacto, cum tamen cæteris aliis absque pacto distribuatur; liberi sunt ab hac obiectione. Sed & qui explicant proloquium de gratia efficaci ad primos actus salutares, non referunt collationem gratiæ efficaci in prædicta opera, sed in abyssum iudiciorum Dei, habito respectu ad hominem. Vt enim docet Molina *in sine disp. 2. præcitata*, [ideo homines dicuntur iustificari gratis, & primam gratiam propiissime comparatione eorum fortiri rationem gratiæ, quia quando nobis confertur, nulla ratione nobis debetur, nec eâ sumus digni, neque iustis adhuc vllam rationem debiti in nos transulit; sed merè gratis, quod ad nos attinet, ea confertur. Quod autem Christus eam meruerit, rationeque meritorum ipsius nobis tribuat, non tollit quominus comparatione nostri donum merè gratuitum dicendum sit.]

4007 Obiectio decimaquarta, Gratiam non dari infallibiliter ex operibus, tanquam ex meritis, homini facienti quantum in se est, non sufficit pro illis verbis Pauli ad Rom. 9. vers. 2. *Non ex operibus, sed ex vocante.* Nam quomodolibet ex operibus negat dari gratiam, & non præcisè tanquam ex meritis. Additque, *sed ex vocante*, quasi dicat, prima discretio intrinseca, & formalis, est vocationis gratia, non opera, siue vniuersa, siue vt qualitercumque distinctua vnus ab alio in ordine ad gratiam, que est boni omnis principium, iuxta S. Augustinum. Ad hanc obiectionem ex dictis iam ad antecedentes fateor, gratiam non modò non haberi ex operibus naturalibus honestis, tanquam meritoriis, sed etiam nec quolibet alio modo conducente posituè ad ipsam: fateor item, gratiam vocationis esse primam discretionem intrinsecam, & formalem. Quod enim gratia vocationis tribuat lege infallibili ex pacto inito cum Christo, si homo faciat viribus propriis quantum potest boni, neutiquam obest; est enim hæc conditio assumpta à Deo ex merito suo placito.

4008 Insites: Concessa ea lege, nequit negari operi honesto naturali valor, propter quem, si exhibeatur à parte rei, de tur ex statuta leg. gratia; ac proinde nequit negari ratio dispositionis, & meriti naturalis ad ipsam acquirendam eodem modo, quo iuxta Semipelagianos. Renuo sequela, tum quia vt ex lege resultaret ratio valoris, dispositio nis, & meriti in opere illo, necessarium erat vt facta fuisset intentu remunerandi illud. At non est facta eo intuitu, sed solum remunerandi opera Christi per collationem gratiæ merè gratuitam comparatione hominis facientis quod est in se. Tum etiam, quia ratio valoris, dispositionis, & meriti ad premium debet fundari in operis honestate, que si proportionata, & accommodata non sit ad ipsum, non potest talis euadere ex vi alicuius legis: honestas autem operis eliciti ex viribus naturæ nullo modo est proportionata, accommodataque ad premium supernaturale; & ideo

ideo non potest esse fundamentum valoris, dispositionis, ac meriti respectu gratiæ. Declaratur id vno, vt altero exemplo: nimirum etiam ex certa lege Dei conferatur effectus sacramentalis infantibus, qui baptizantur, non ideo fit, vt Ministri intentio facienti id quod facit Ecclesia, obtineat valorem, & meritum ad gratiam, quæ datur ex opere operato Sacramenti. Præterea ex lege infallibili, quæ potestas sacerdotalis conceditur iis adultis, qui sacris initiantur, non est consequens, vt præcisè ipsorum intentio recipiendi id quod Ecclesia ministrat, sit aliquo modo meritoria, vel positua dispositio ad potestatem sacerdotalem; præsertim cum contingere queat, vt intentio sit non solum naturalis, sed etiam mala. Ergo ex firma lege largiendi gratiam facienti id quod est id se, non infertur, conatum facientis esse meritum, vel posituam dispositionem ad obtinendum auxilium gratiæ.

4009 Vigebis ex Goneto *art. 3. §. 7. pag. 197.* Reproba est Cassiani, & Fausti Rhegiensis doctrina de data gratia homini ex naturalibus conanti, etiam non constituerint aliquale meritum, nec moralem causalitatem in operibus naturæ respectu primæ gratiæ auxiliantis. Cassianus enim *collat. ac cap. 13. ait: Et nihilominus gratia Dei semper gratuita perseverat.* Et cap. 14. *Praestè namque est Deus, occasione sibi tantummodo à nobis bona voluntatis oblata.* Faustus etiam *lib. 1. de lib. arb. cap. 17. inquit: Sed ante omnia arrogantiam laboris refugiamus, nec nobis quidquam de eius meritis vendicemus.* Refertque ex Massiliensibus Semipelagianis Hilarius *in epist. ad S. Augustinum*, fuisse ab ipsis assertum; nec negari gratiam, si præcedere dicatur talis voluntas, que tantum mercedem querat, non autem quidquam ipsa iam valeat. Sed lectus Gonetus in antecedentibus §§. 1. & 2. *ex pag. 161. vsque ad 174.* faciet cuique manifestum, quod Cassianus, & Faustus, Massiliensesque, siue indistincti, siue distincti ab his duobus, astruxerint meritum, causalitatemque moralem de congruo in operibus naturæ erga primam auxiliariem gratiam; & quod à Pelagianis discordarint in recusando merito, causalitateque morali de condigno. Vnde argumenta omnia, que ex Illustrissimo Godoy conficit Gonetus aduersus Cassianum, Faustum, & Massilienses, diriguntur ad impugandum meritum, & causalitatem moralem de congruo.

4010 Accedit, ipsum *tom. 9. disp. 2. de Hæresi Semipelagiana, art. 4. pag. 88.* dicere, certum esse, Semipelagianos admisisse aliquam rationem meriti in Fide, & aliis actibus (naturalibus scilicet, & factis vigore solius liberi arbitrij) in quibus initium salutis collocabant; solumque reuocari posse in dubium, quam vim merendi adscriperint illis, num de condigno, vel tantum de congruo? Ipseque in vim tantum de congruo deflexisse existimat, confirmatque multis testimoniis tum Cassiani, & Fausti, tum Hilarij referentis errores Massiliensium, tum Synodi 2. Arausicane damnantis Semipelagianos. Quæ existimatio communis est inter Theologos, & solidè fundata à Suarez *p. 1. de Gratia, prolog. 5. cap. 6. dub. 7.* Vazquez *1. p. disp. 89. cap. 5. ex num. 32.* Herice *1. p. tract. 3. disp. 25. cap. 3.* Ruyzio *disp. 14. de Præsid. sect. 3.* Raynaudo *in disquis. Theologica de Valeriano Cemelienfi, cap. 4. n. 12.*

4011 Quamquam autem aliqui ab his relecti dissentiant, R. P. Gebr. de Henro, *Scient. Med. Pars I. l.*

tiant, & pro merito condigno decertasse putent; alique iam pro condigno, iam pro congruo, vt videtur Ripaldæ *disp. 14. de Ente supernaturali, sect. 3. n. 17.* quem Authorem non bene allegat Gonetus, tanquam attribuentem Semipelagianis errorem de solo merito condigno: omnes tamen conueniunt in eo, quod meritum, & causalitatem moralem in actibus naturalibus erga dona gratiæ commenti sint. Quare qui prælaudatos Theologos consuluerit, ipsumque Gonetum in loco citato, *tom. 9.* interpretabitur villo absque negotio adducta à Goneto in anteriori loco citato, *tom. 4.* verba Cassiani, & Fausti, necnon ea quæ ex Massiliensibus recitantur ab Hilario, dicetque, repelli solum in eis meritum condignum; quod absolute, & simpliciter vocari meritum, iam tunc vsuue niebat, vt & nunc.

4012 Ex his curiosus Cassiani, necnon S. Prosperi eum refutantis lector prænotum habeat, Cassianum asseruisse, homini ex naturalibus conanti dari gratiam, tanquam subiecto disposito ad eam, merenti, que ipsam aliquatenus per conatum pium, & acceptabilem Deo, secundum Fidem, ad finem supernaturalem, ita vt ille conatus sit ratio propter quam, seu modo aliquo mouens moraliter Deum ad largiendam gratiam. Atque hoc in sensu resellitur à S. Prosperi Cassianus.

4013 Discedit autem toto cælo ab eodem sensu sententia, quam ex sectione 276. ad hanc vsque conatus sum asserere à nota improbabilitatis, prospiciens non magis Molinæ, quàm tot aliis insignibus, & præcis Theologis: quos ipse fuit ita sequutus, vt consenserit legi infallibili de non deneganda gratia facienti, seu aggredienti facere totum quod in se est; sed aperte exclusit subiectionem gratiæ conatibus naturæ. Quæ exclusionem expressa ab ipso, & non à plerisque antiquioribus, constituit se in loco tutiori à censura Pelagianismi, aut Semipelagianismi, necnon ab argumentis multis propositis, & discussis supra. Vbi non manifestavi quid ego sentirem in hac grauissima controuersia, sed posse sustineri securè, & probabiliter quod Molina docuit, & quod anteriores alij Theologi tradiderunt: in quorum gratiam, & obsequium sint hæc à me dicta.

SECTIO CCLXXXII.

Recapitulatio obiectionum Moderni cuiusdam ab authoritate S. Augustini contra Scientiam Mediam, & affines doctrinas. Discutitur prætermissa obiectio de gratia interna, quam tandem Pelagiani admiserint; sed tamen à S. Augustino fuerint impugnati, quia non adstruebant eam dependentem à decretis diuinis antecedenter efficacibus, atque prædeterminatiuis. In primis de gratia concursus diuini simultanei.

4014 Processi huc vsque referens fideliter, & capitulatim omnia, que ex authoritate Sancti Augustini

Augustini Magister Gonetus in suo Clypeo Theologiae Thomisticae produxit aduersus Scientiam Mediæ, & concernentia dogmata Lycei Societatis: cumque ille diligentissimus fuerit in colligendis, dexterque in breuiandis quæ extabant in Operibus impressis, & MSS. priorum Thomistarum, præsertim Illustrissimi D.D. Fr. Petri de Godoy, non ita pridem Principis Scholæ Thomisticae apud Salmanticenses, nuncque dignissimi Antistitis Siguntini, vix inueniatur aliquod quod non sim interpretatus. De vno tantum argumentorum loco præterito pungit me scrupulus, nempe de proposito in sectionis epigraphæ, indicatoque ab Authore Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum, 1. p. tract. 3. disp. 10. dub. 2. §. 3. num. 47. & prosequuto latè à Gonetoto 109. disp. 1. de Hæresi Pelagiana, art. 2. §. 3. ex pag. 22. usque ad 50. Et si enim non patefaciat, quod collinet his in articulis, obscurum non est intelligenti vel ruditer.

4015 Prætermisus itaque locus argumentorū est: Pelagius, & affectus in tertio, vel postremo statu suæ hæresis ponebant gratiam internam, non modò concomitantem, sed etiam præuenientem, quæ orta à decreto diuino indifferenti erga actus saluatares excitaret moraliter ad eos: nec ideo acquieuit S. Augustinus. Ergo quia censuit, debere poni gratiam, quæ procedat à decreto antecedenter efficacis, & prædeterminatio erga tales actus. Et primò quidem, quod Pelagius, & sectarij concesserint tandem gratiam internam concomitantem, probatur ab Authore illius Cursus Theologici, ex lib. 1. contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 19. Vbi Iulianum (qui fuit vnus è famosioribus Pelagianis) alloquitur sic: Vos autem in bono opere sic putatis adiuuari hominem gratiâ Dei, ut in excitanda eius ad ipsum bonum opus voluntate nihil eam credatis adiuuari. Quod satis ipsa tua verba declarant. Cur enim non dixisti, hominem Dei gratiâ in bonum opus excitari, sicut dixisti, in malum Diaboli suggestionibus iucitari? Sed dixisti, in bono opere à Dei gratia semper adiuuari, tanquam suâ voluntate, nullâ Dei gratiâ, bonum opus aggressus, in ipso iam opere diminutis adiuuetur, pro meritis videlicet voluntatis bonæ, ut reddatur indebita gratia, non donec indebita; ac sic gratia iam non sit gratia, sed sit illud, quod Pelagius in iudicio Palestino, filio corde damnauit, gratiam Dei secundum merita nostra dari.

4016 Cæterum Iuliani suis in verbis sensus non fuit de requisita gratia interna Dei illabentis, & infundentis supernaturalem illuminationem, & oblectationem, suauitatemque, ut voluntas sic adiuta exerceat christianæ pietatis opera: de cuius gratiæ necessitate sollicitus erat S. Augustinus contra Pelagianos, ut compertum est ex innumeris eius testimoniis, præcipuè ex cap. 13. lib. de Gratia Christi. Vnde S. Doctor non nisi in eo sensu explodit Iulianum, quod cum Pelagio putaret, nos quidem ad posse indigere creationis gratiâ, quâ dedit, conferuaturque liberum arbitrium; sed velle, & operari nostrum esse; sic tamen, ut ad melius faciiliusque velle, & operari conferatur idcirco à Deo gratia, quia nos prius per liberum arbitrium à Deo acceptum incepimus velle, & operari. Quod totum constat ex alijs S. Augustini libris, & maximè ex cap. 22. lib. de Gratia Christi.

4017 Quapropter in transcriptis Iuliani verbis conti-

nentur duo eius errores: vnus, quatenus ait, nos ita per liberum arbitrium incipere, ut non præueniamur gratiâ Dei, quâ notum fiat, quod latebat; & suauis, quod non delectabat. Alter, quatenus inquit, gratiam adiuuantem non esse simpliciter necessariam. Existimabat namque cum suo Magistro Pelagio, nos ita ex naturæ viribus Deo coniungi, ut vnus spiritus cum eo efficiamur; & nobis ita coniunctis opulari Deum, ut cor nostrum, quod voluerit Deus ipse, declinet. Ita de Pelagio refert in cap. 22. & 23. de Christi gratia, Sanctus Augustinus. Qui in præcitate cap. 19. lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, & in antecedenti refutat vtrumque illum errorem.

Gonetus, ut probet admissum fuisse clarè à Pelagio concursum simultaneum ordinis supernaturalis, affert verba S. Augustini in Enchiridio, c. 32. transcripta iam à me in n. 1921. Similia extant in q. 2. lib. 1. ad Simplicianum. Sed in neutro loco exprimitur, Pelagij fuisse responſionem, quam impugnat; seu potius præoccupat S. Augustinus. Ut enim ostenderet, potestatem bene, pieque operandi esse Dei gratiam, & non ex nostris meritis præcedentibus, nempe ex Fide, alioue simili, quod habeamus ex nobis, adducit illud Pauli ad Rom. 9. vers. 16. Non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei; & inquit: Quomodo? Nisi quia ipsa voluntas, sicut scriptum est, à Deo preparatur. Quod si ab aliquo dicatur, non esse volentis, quia ex vtroque fit, nempe ex voluntate hominis, & misericordia Dei. Inſurgit, cur non è contrario diceret rectè, non miserentis est Dei, sed volentis est hominis? Siquidem id misericordia Dei sola non impleat. Cum autem rectè dici non possit, restat ut propterea verum sit illud Pauli, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam & preparat adiuuandam, & adiuuat preparatam. Is est Sancti Augustini discursus, & de Pelagio altum silentium. Porritque S. Doctor proprio Marte excogitare solutionem, quam elisit; vel potuit ea esse aliorum, quam Pelagij.

4019 Probat etiam Gonetus ex S. Hieronymo lib. 1. Dialogorum aduersus Pelagium, cuius partes agens Critobulus dicebat in principio: Nequaquam malorum operum author est Deus; sed si quid in me boni habeo, illo suggerente, & adiuuante completur. Et pauld post: Quod ago bonum, meum est, & Dei, ut ego operer, & ille adiuuet. Et aliquantò post Atticus nomine S. Hieronymi, vel Catholicorum aiebat: Constat ergo inter nos, in bonis operibus post propriam voluntatem, Dei nos niti auxilio, in malis Diaboli. Constat, subiungebat Critobulus, & super hoc nulla est contentio.

4020 Responderi posset, Critobulum, seu Pelagium in his consensisse concursui diuino simultaneo ad opera moraliter bona, quæ salutaria, conducuntque ad vitam æternam non forant; vel si concursui ad salutaria, sed concursui, qui erroneo Pelagij sensu esset ordinis naturalis, à Deo debitus, ac non inuoluens gratiam Theologicâ, & quæ per Christum dicitur. Mihi magis placet, Critobulum vocibus Dei adiuuantis, & auxiliantis non voluisse significare aliud, quam à Deo productionem, & conferuationem liberi arbitrij; quod et si absque concursu simultaneo eius operaretur actus etiam saluatares, sed per facultatem ab eo acceptam gratiosè, conferuatamque eo ex fine, ut bene operaretur. Moueor ex subiectis ferè immediatè

immediatè verbis, Si in singulis rebus (inquit Critobulus) quas gerimus, Dei vrendum est adiutorio: ergo & calamus temperare ad scribendum, & remperatum pumice terere, manumque aptare literis, iacere, loqui, sedere, stare, ambulare, currere, comedere, ieiunare, flere, ridere, & cetera huiusmodi, nisi Deus iuuerit, non poterimus? Ad quæ Atticus: Iuxta meum sensum, non posse perspicuum est. Tunc Critobulus: In quo igitur liberum habemus arbitrium, & Dei in nos gratia custoditur, sine hoc quidem absque Deo possumus facere? Occurrit Atticus: Non sic donata est liberi arbitrij gratia, ut Dei per singula tollatur adiutorium. Sed Critobulus inficiatur, tolli Dei adiutorium, cum creatura ex semel dati liberi arbitrij gratia conferuerit. Si enim absque Deo, & nisi per singula ille me iuuerit, nihil possum agere: nec pro bonis me iuste operibus coronabit, nec affliget pro malis, sed in vtroque suum vel recipiet, vel damnabit auxilium. Ac si diceret, ut saluum fier, nos à Deo adiuuari, sufficit nos ab ipso esse productos, & conferuatos. Si vltra esset requisitum adiutorium, auxiliiumque concursus diuini simultanei, cum habere illud, vel non habere ad bene operandum dependeret vnice à voluntate Dei, non esset nostrum, quod dato adiutorio ad bonum actum, operaremur illum, neque quod negato, operaremur prauum. Sic argumentem latuit, paratum à Deo esse in actu primo adiutorium, auxiliiumque concursus diuini simultanei pro determinatione electiua liberi arbitrij. Vnde et si sit requisitum, non sequitur absurdum obiectum.

4021 Instat denud Atticus, ut sine ambagibus, & manifestè declaret Critobulus, num auferat, necne, Dei gratiam? Reperitque Critobulus: Non nego gratiam, cum ita me à Deo asseram conditum, ut per Dei gratiam mea datum sit voluntati vel facere quid, vel non facere. En inſistit in sui à Deo gratiosa productione & conferuatione, quâ supposita potest operari liberè, quin indigat nouâ gratiâ concursus diuini simultanei. Sed inde infert Atticus: Dormitat ergo Deus in operibus nostris, semel datâ liberi arbitrij potestate. Nec orandus est, ut in singulis operibus nos iuuet, cum voluntas nostra sit, & proprii arbitrij vel facere, si volumus; vel non facere, si nolumus. Primæ sequelæ respondet Critobulus: Quomodo in cæteris creaturis conditionis ordo seruetur, si concessa semel liberi arbitrij potestate, nostre voluntati omnia derelicta sunt. Contra istud responſum tacet Atticus, sed premit secundam sequelam dicens: Ergo non debeo à Deo per singula auxilium deprecari, quod semel meo datum est iudicio. Concedit absurdè Critobulus, & reddit ad inconueniens, quod antè oppofuerat: Si in omnibus ille cooperatur, non est meum, sed eius, qui adiuuat, imò qui in me cooperatur, præsertim cum absque eo facere nihil possim. Cui incommodo satisfacit Atticus iniquiens: Oro te, non legisti, Non enim volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei? Ex quibus intelligimus, nostrum quidem esse velle, & currere; sed ut voluntas nostra compleatur, & cursus, ad Dei misericordiam pertinere: atque ita fieri, ut in voluntate nostra, & in cursu liberum seruetur arbitrium, & in consummatione voluntatis, & cursus, Dei cuncta potentia relinquatur. Sic Atticus, seu S. Hieronymus. Qui non minus in hoc loco, quàm in tribus alijs exaratis ad R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

numerum 2275. eatenus foederat cum libertate nostra influxum diuinum coeffectiuum supernaturalem actuum nostrorum saluatarum, quatenus et si indigeamus eo, & tanquam principalis requisito ad effectus, est nobis ita oblatus, & in promptu, ut nostræ potestatis sit acceptare, determinareque electiue Deum ad concurrendum nobiscum in actus, quos voluerimus. Id quod significat illis in verbis, Nostrum est velle, & currere, &c.

S. Hieronymum imitatur S. Franciscus Salesius, 4022 (quo discipulo in literis Philosophicis, & Theologicis, atque in Biblijs sacris claruit mirè Gymnasium nostrū Claromontanum Parisiense.) Nam in declaratione mystica Cantici Canticozum, discursu, & gradu 3. ad finem ait: Sed circa totum id (nempe circa actiones internas, & externas, pias ac saluatares) requiruntur duo. Ex parte Dei, ut exterminet Aquilonem tentationum, mittatque Austrum suæ gratiæ præuenientis. Vnde illud, Surge Aquilo, & veni Auſter, perſta hortum meum, & fluant aromata illius. Rursus ex parte animæ, ut acceptet hæc gratiam, & cooperetur. Vnde & illud, Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum pomorum suorum. Quo de sensu S. Francisci Salesij incertus non erit, qui contulerit hæc verba cum alijs compluribus in sua Praxi amoris diuini, iam ex parte adnotatis ab Illustrissimo Ludouico Abelly Episcopo Rhodiensi, in Medulla Theologiae, tract. 6. de Gratia, c. 3. Francisko Carriere in Digesto Fidei Catholicae, q. 28. de Deo, §. In oppositam, Germano Philalete in Autoritate pro Scientia Mediæ, cap. 1. §. 4. num. 40. Henrico de Cers in Controuersia de S. Thomæ mente, circa physicam prædeterminationem, c. 7. n. 374. & 377. Antonio Ignatio Deschamps in vita accuratissimè, & elegantissimè scripta V. & eximij Doctoris P. Francisci Suarez, p. 2. cap. 8. pag. 145. & 146. tandemque à me ex integro in Scientia Mediæ historicè propugnata, num. 225. 380. 409. & duobus seqq. 1079. usque ad 1087. Sanctissimi, & sapientissimi huius Præfulis patrociniū pro Societatis Schola (quam frequentauit, & in qua Didascalos habuit Franciscum Suarez, ortu Gallum, forte an origine Hispanum, & nominatissimum Ioannem Maldonatum, certò Hispanum) adiuere nobis fatagunt Paulus Falleau in Autoritate exaurobata cap. 5. num. 273. Incognitus cap. 10. Vanitatis Triumphorum Scientia Mediæ, pag. 118. idemque, vel alter in Scientia Mediæ ad examen reuocata, cap. & art. 2. §. 4. n. 181. Sed cum ex multis locis adductis respondeant vix ad vnum, & ita ut cuius ab affectu partium libero innotescere facillè possit, non esse satisfactum, non teram tempus in referendis eorum verbis.

4023 Reuertor ad S. Hieronymum, vel ad Atticum continuè dicentem, Scilicet nunc mihi Scripturarum testimonia replicanda sunt, quomodo per singula Dei à sanctis flagitetur auxilium, & in singulis operibus suis illo adiutorio, & protectore vti desiderent. Lege totum Psalteriū, omnes Sanctorum voces; nihil erit, nisi ad Deum in cunctis operibus deprecatio. Ex quo perspicuè ostenditur, te aut Dei negare gratiam, quâ tollis in partibus; aut si in partibus dedis, quod nequaquam te velle manifestum est, in nostram sententiam transire, qui sic liberum hominis seruamus arbitrium, ut Dei per singula adiutorium non negemus. Ad quæ Critobulus ita accurrit: Caprius ista est conclusio, & de Dialecticorum arte descendens. Mihi autem nullus auferre poterit

liberi arbitrij potestatem; ne si in operibus meis Deus adiutor extiterit, non mihi debeatur merces, sed ei qui in me operatus est. En Critobulus inculcat suam illam sequelam de operibus salutaribus, non futuris liberis voluntati creatæ, si ad ea indigeat diuino auxilio, & concursu. Cuius argumentationis iam à se soluta pertæsus Atticus fuit, Fruere liberi arbitrij potestate, ut contra Deum arnes linguam tuam, & in eo te liberum probes, si tibi liceat blasphemare. Verum super hoc quid sentias, nulli dubium est, & præstigia confessionis tue apertissima luce claruerunt. Hæc S. Hieronymus. Ex quibus omnibus mihi persuadeo, sic fuisse à S. Hieronymo perceptum Pelagium, ut hic negauerit necessitatem concursus diuini simultanei cum libero arbitrio creato ad actus liberos pietatis christianæ, non obitantibus intercis verbis transcriptis in num. 4019.

4014 Pelagium respuisse etiam concursus diuini simultanei necessitatem ad actus liberos, qui salutes non sunt, existimauit itidem S. Hieronymus; siquidem æque de his actibus, ac de illis aliis eum referat, & refellat in verbis n. 4020. & seqq. Præterea in epist. 66. ad Cresiphontem aduersus Pelagium, sic inuitat: Audite, queso, audite sacrilegum, videlicet Pelagium. Si, inquit, voluero curuare digitum, mouere manum, sedere, stare, ambulare, discurrere, sputa iacere, duobus digitis narium purgamenta decutere, releuare aluum, urinam digerere, semper mihi auxilium Dei necessarium erit? Audi, ingratus, imò sacrilege, Apostolum predicantem, Sine manducatis, sine bibitis, omnia in nomine Domini agite, &c.

4015 Quæ impugatio, & sequentes aliæ ex Oraculis diuinis procedunt contra recensitos actus, ut factos conducenter ad salutem æternam sine auxilio diuino indebito, & speciali; proindeque quis respondere queat, S. Hieronymum in hoc sensu reiecit Pelagium, & non quia inficiatus fuerit necessitatem diuini cõcurus generalis ad tales actus, ut præcisè deseruiunt præsentis vitæ mortali. Sed contra, quia aliud est, quid Pelagius senserit, ac dixerit: & aliud, quibus impugnationibus vsus fuerit aduersus eum S. Hieronymus. De sensu, & dictis Pelagij, quantum ad excludendam eam necessitatem, videtur mihi dubitari vix posse, si considerentur quæ ex ipso, & ex S. Hieronymo retuli; si item aduertatur, Pelagij deductionem in absurdum violandæ libertatis humanæ, si Dei indiget auxilio, militare æquali vi, si indigeat concursu Dei generali ad actus non salutes, qui liberi sint, & boni moraliter. Quam deductionem iteratè sic exagitat Doctor Maximus in epistola præcitata: Si in eo tantum Dei est gratia, quod propria nos condidit voluntatis, & libero arbitrio contenti sumus, nec ultra eius indigemus auxilio, ne si indigerimus, liberum frangatur arbitrium. Ergo nequaquam ultra orare debemus, nec illius clementiam precibus steterere, ut accipiamus quotidie, quod semel acceptum in nostra est potestate. Istiusmodi homines tollunt orationem, & per liberum arbitrium, nos homines propria voluntatis, sed Dei potentia factos esse iactant, qui nullius ope indigent. Tollantur & ieiunia, omnisque continentia. Quid enim mihi necesse est laborare, ut accipiam per industriam, quod semel mee factum est potestatis? Hoc quod dico, non meum est argumentum: vnus discipulorum eius, imò iam magister, & totius ductor exercitus, & contra Apostolum vas perditionis, per solacismorum, & non vr sui iactant, syllogismorum spineta discurrens, sic philosophatur,